donna dei Bisognosi si posiziona al posto numero 167 su 1300. Segno que-

sto che fu riconosciuta come culto antico e famoso.  

Da considerare che la prima icona coronata fu la Madonna della febbre ve-

nerata nella sacrestia Vaticana. Il tema della febbre richiama alla memoria 

le varie epidemie sviluppate a Roma ed in Italia, in particolare quella del 

1656 che colpì il carseolano. Potrebbe essere questo un elemento che pote-

va aver supportato ulteriormente la richiesta di incoronazione di Santa Ma-

ria dei Bisognosi. 
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Appendice 

Testamento del conte Alessandro Sforza Pallavicini 

Di seguito è proproposto un estratto del testamento del conte Sforza Palla-

vicini. 

Item dictus Illustrissimus D. Comes Alexander Sfortia legavit, et legat, vo-

luit et vult, ordinavit, et ordinat, ut redditus, et proventus, quicumque dic-

torum Montium quolibet anno percipiendorum per infrascriptum Venerabi-

lissimum Capitulum Illustrissimorum, et Revendissimorum DD. Canonico-

rum pro tempore existentium in Ecclesia S. Petri Almae Urbis Romae con-

vertantur, et converti debeant in confectionibus duarum, vel trium Corona-

rum auri quolibet anno per dictum Venerabilissimum Capitulum, seu verius 

per Illustrissimos, et Revendissimos DD. Canonicos dicti Venerabilissimi 

Capituli fieri faciendarum; et ipsae coronae auri sic factae, et confectae 

donentur, et donari debeant per dictum Venerabilissimum Capitulum, seu 

verius per dictos Illustrissimos DD. Canonicos dicti Venerabilissimi Capi-

tuli, duabus, vel tribus Imaginibus miraculosis Divae Mariae semper Vir-

ginis exisentibus in Orbe, non habentibus tamen Coronam auream; et sic 

unam Coronam pro qualibet. Liceat tamen, et licitum sit (si dicto Venerabi-

lissimo Capitulo videbitur expedire) expendere fructus dictorum Montium 

totius anni in fieri facendo unam solam Coronam auream quolibet anno, 

etiam contextum lapidibus pretiosis, ad effectum donandi vel Statuae mira-

colosissimae Divae Mariae semper Virginis Lauretanae, vel Imaginis Di-

vae Mariae semper Virginis Annunciatae Civitatis Florentiae, vel huiu-

smodi, habentibus eundem clamorem, et famam et quibus Imaginibus Lau-

reatanae, et Florentiae, et huiusmodi possint, etiam illam (si ipsi Venerabi-

lissimo Capitulo, vel dictis Illustrissimis et Reverendissimis DD. Canonici 

videbitur expedire, et placuerit) dare, licet alteras Coronas auri habe-

rent.136 
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 Cusani Filippo, Effemeride... per la celebre coronazione della beatissima Vergine delle 

Grazie..., Benevento 1723, pagg. 6-7. Un esemplare dell’opera si trova presso la Biblio-

teca della Società napoletana di storia patria – Napoli, che ringrazio per copia delle pa-

gine in oggetto. 
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Cerimoniale dell’incoronazione  

Figura 18 – Ordo servandus: prima pagina 
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In Figura 18 è riportata la prima pagina del rituale della incoronazione se-

condo il Capitolo di San Pietro, documento esistente presso ADM.
137

 Di 

seguito è riportata la trascrizione completa del documento, composto di sei 

pagine, con il testo disposto su due colonne. 

ORDO // SERVANDUS IN TRADENDIS // CORONIS AUREIS // Quæ 

donantur a Reverendissimo Capitulo // S. PETRI DE URBE //SACRIS 

IMAGINIBUS // BEATÆ MARIÆ VIRGINIS // EX LEGATO // COMI-

TIS ALEXANDRI SFORTIÆ PALLAVICINI. 

Inter praecipua Sacrosanctae Vaticanae Basilicae decora, non infimum sane 

locum sibi vindicat elargitio Coronae aureae, quae singulis fere annis ex le-

gato Comitis Alexandri Sfortiae Pallavicini, ad augendum Deiparae cultum, 

excitandamque Fidelium pietatem erga eiusdem Beatissimae Virginis Ima-

gines antiquitate et miraculis per locorum Ordinarios comprobatis magis 

commendatas, fieri consuevit.  

Ut igitur ea qua par est dignitate Coronatio huismodi peragatur, ordinem a 

Caerimoniorum Magistris approbatum, munerisque illius functioni apprime 

consentaneum tredere visum fuit. Primum autem quae Coronationi praemit-

tenda sunt: deinde quae in ipsa Coronatione debent observari: tum quae 

eamdem sequuntur, exponemus.  

Principio autem, ut sacra Beatae Virginis Imago iuxta mentem laudati Ale-

xandri Sfortiae Pallavicini coronari valeat, illam non minus vetustate, quam 

populi concursu, ac miraculorum frequentia celebrem esse oportet. Quibus 

per authenticas Ordinariorum literas Reverendissimo Capitulo, una cum 

supplici libello exhibitas, rite probatis, per idem Capitulum collegialiter 

congregatum Corona decernitur; indictoque functionis peragendae anno, 

eius muneris executio ut plurimum Canonico eiusdem Capituli, seu alteri 

personae in dignitatae constitutae demandatur.  

Ut vero Corona per Artificem elaboranda Capiti Imaginis B. V. coronandae 

adamussim respondeat, Oratoribus manus incumbit trasmittenti ad Urbem 

mensuram eiusdem Capitis, sive per longitudinem, latitudinemque sumtam, 
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si in tabula vel tela Imago depicta sit; sive per circulum orbemque, si ea in 

ligno, aere, vel marmore fuerit incisa. Atque ita dicendum, si una cum B. 

Virgine adsit Imago Santissimi Domini nostri Jesu Christi.  

Confecta ad Imaginis formam Corona, Canonico Delegato traditur, qui in-

tra annum a R.mo Capitulo praefinitum, certam coronationi celebrandae 

diem indicit: atque interim literas in forma Brevis a Summo Pontifice e-

xpediri curat, quibus Indulgentia Plenaria conceditur omnibus, qui vere 

confessi, et sacra Communione refecti, eadem die Ecclesiam illam, ubi sa-

cra Imago colitur (cuius etiam numismata ab eiusdem Ecclesiae Deputatis 

solent imprimi, ac populo distribui) pie ac religiose visitaverint.  

Cum autem ad destinatum locum Canonicus Delegatus viatorio habitu in-

dutus advenerit, honorifice ut decet ad eius incolis exceptus, statim ad Ec-

clesiam Deiparae Coronandae procedit, praecedente ante Coronationem tri-

bus diebus continuis Campanarum sonitu, aliisque festivis laetitiae signis a 

Ministris Ecclesiarum publicae edendis.  

Interim Ecclesia solemniori quo ad fieri potest apparatu ornari debet. Si sa-

cra Imago sit amovibilis, in ara maxima suppellectile pretiosa, cereisque 

luminibus decenter ornata sub baldachino collocabitur. Sin autem loco mo-

veri nequat, idem ornatus in qua fuerit Cappella servetur. Tota vero Eccle-

siae pars interior, holosericis, seu cortinis nobiliorum contegetur, appensis 

etiam ad parietes inscriptionibus hinc inde debito ordine distributis; eiu-

sdemque Imaginis exemplar in tabula, vel tela expressum supra maiorem 

Templi januam apponetur, una cum Stemmate Sanctissimi Pontificis felici-

ter regnantis, Eminentissimi Cardinalis Archipresbyteri, Reverendissimi 

Capituli, et Canonici Delegati, si adsit.  

Omnibus igitur opportune praeparatis, pridie ante Coronationem, sub Ve-

speram canuntur Litaniae B. M. V. cum hymno Ave Maris Stella et Oratio-

ne.  

Famulorum tuorum, quaesumus Domine, delictis ignosce: ut qui tibi place-

re de actibus nostris non valemus, Genitricis Filii tui Domini nostri inter-

cessione salvemur. Qui tecum vivit et regnat …  
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Die vero sequenti Delegatus, modo sit Canonicus SS. Basilicae Vaticanae, 

licet nulla alia dignitate praefulgeat, Praelatitiis violacei coloris insignibus 

indutus cum Mantelletta, et Rocchetto, tamquam Protonotarius Apostoli-

cus, etiam iuxta Urbis consuetudinem, a Primoribus loci stipatus, ad Eccle-

siam accedit, ibique a Clero vel a magistratu exceptus, Aspersorium accipit,